
ano XX no.3008, quarta-feira, 30 de junho de 2021 | edição de hoje - 05 páginas

LICITAÇÕES

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 12/2021
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
etanol, gasolina comum e óleo diesel S10, conforme a 
demanda, para abastecimento dos veículos e gerador de 
energia da Câmara Uberlândia. Postos de Combustíveis lo-
calizados em Uberlândia/MG. Dispensa de licitação, fun-
damentada no inciso V art. 24 da Lei 8.666/93, tendo em 
vista que as tentativas de contratações através dos Pregões 
Eletrônicos 04 e 30/21 foram respectivamente, Deserta e 
Frustrada.
Data/horário abertura da Sessão Pública: 31/05/2021 - 
08:00h
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 01/06/2021 
- 13:00h
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Observações Gerais: Os interessados poderão acessar o Ins-
trumento Convocatório no site https://www.camarauber-
landia.mg.gov.br/ ou solicitar pelo email compras@cama-
rauberlandia.mg.gov.br.

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES
A presente Cotação Eletrônica atende ao disposto no Inciso 
II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem 
como aos critérios estabelecidos na Portaria nº 306, de 13 
de dezembro de 2001, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão.
Item: 1
Descrição: GASOLINA
Descrição Complementar: Gasolina, uso: para automotivos, 
classificação: comum, índice de octanagem: iad 87 min
Quantidade: 1000 Unidade de fornecimento: Litro
Valor de referência: R$ 5.890,00
Valor do menor lance: R$ 20.000,00
Situação:Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 1
Endereço entrega do produto:AV JOÃO NAVES DE ÁVILA, 
1617 - SANTA MÔNICA - Uberlândia - MG
Item: 2
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COMBUSTÍVEL
Descrição Complementar: Etanol hidratado, límpido, trans-
parente, isento de impurezas, com graduação alcoólica en-
tre 95,1 e 96%.
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Litro
Valor de referência: R$ 898,00
Valor do menor lance: R$ 4.000,00
Situação:Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 1
Endereço entrega do produto:AV JOÃO NAVES DE ÁVILA, 
1617 - SANTA MÔNICA - Uberlândia - MG
Item: 3
Descrição: ÓLEO DIESEL
Descrição Complementar: Óleo diesel, uso: automotivo, 

apresentação: com biodiesel
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Litro
Valor de referência: R$ 1.395,00
Valor do menor lance: R$ 6.000,00
Situação:Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 1
Endereço entrega do produto:AV JOÃO NAVES DE ÁVILA, 
1617 - SANTA MÔNICA - Uberlândia - MG

Histórico
Item: 1
Observação: Participaram deste item os fornecedores abai-
xo relacionados, com suas respectivas propostas: 
 

Fornecedor CNPJ/CPF Valor (R$) Data/Horário Marca 
TAVARES & TAVARES 
EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA 

16.561.461/0001-73 20.000,00 31/05/2021 
10:55:47 

compativel 

CARIBE 
DISTRIBUIDORA EIRELI 

34.997.730/0001-20 1.000.000,00 31/05/2021 
17:48:49 

Compatível 
 

 Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor 
proposta/lance 

de cada fornecedor R$ 

 
CNPJ/CPF 

 
Data/Horário 

 
20.000,00 

 
16.561.461/0001-73 

31/05/2021  
10:55:47 

 
1.000.000,00 

 
34.997.730/0001-20 

31/05/2021  
17:48:49 

 Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário 

 
Cancelado por 
GIOVANNA 
APARECIDA DA 
CRUZ. 

Os objetos sociais das empresas não 
apresentam ramos de atividades 
compatíveis com o objeto desta 
cotação, não possuem autorização de 
funcionamento expedida pela ANP. 
Não são Postos de Combustíveis. 

 
01/06/2021 

15:13:50 

 Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abai-
xo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor (R$) Data/Horário Marca 
TAVARES & TAVARES 
EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA 

 
16.561.461/0001-73 

 
4.000,00 

 
31/05/2021 

10:55:47 

 
compativel 

 

 Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor 
proposta/lance 

de cada fornecedor R$ 

 
CNPJ/CPF 

Data/Horário 

 
4.000,00 

 
16.561.461/0001-73 

31/05/2021 
 10:55:47 

 Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário 

Cancelado por 
GIOVANNA 
APARECIDA DA 
CRUZ. 

O objeto social da empresa 
não apresenta ramo de 
atividade compatível com o 
objeto desta cotação, não 
possui autorização de 
funcionamento expedida pela 
ANP. Não é Posto de 
Combustível. 

01/06/2021 15:15:34 

 
Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abai-
xo relacionados, com suas respectivas propostas:



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3008, 30 de junho de 2021 - página 02/05

TERMOS

 

Fornecedor 

 
CNPJ/CPF 

 
Valor (R$) 

 
Data/Horário 

 
Marca 

TAVARES & TAVARES 
EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA 

 
16.561.461/0001-73 

 
6.000,00 

 
31/05/2021 

10:55:47 

 
compativel 

 Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor 
proposta/lance 

de cada fornecedor R$ 

 
CNPJ/CPF 

 
Data/Horário 

 
6.000,00 

 
16.561.461/0001-73 

 
31/05/2021 10:55:47 

 Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário 

 
Cancelado por 
GIOVANNA APARECIDA 
DA CRUZ. 

O objeto social da empresa não 
apresenta ramo de atividade 
compatível com o objeto desta 
cotação, não possui autorização de 
funcionamento expedida pela ANP. 
Não é Posto de Combustível. 

01/06/2021 
15:15:49 

 Eventos da Cotação
Evento Motivo Data/Horário 

Não houve eventos para esta Cotação. 
 Despacho de Adjudicação

Todos os itens desta Cotação Eletrônica foram cancelados.
Despacho de Homologação
Todos os itens desta Cotação foram cancelados.
A Sessão Pública desta Cotação Eletrônica de Preços foi en-
cerrada em 01/06/2021, às 13h15, aleatoriamente pelo Sis-
tema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a 
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva 
aquisição.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2021

Às 14:54 horas do dia 14 de junho de 2021, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 26, Pregão nº 00019/2021.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Equipamento , componente - processador de 
imagem
Descrição Complementar: Notebook - Item 01 - ITEM AM-
PLA CONCORRÊNCIA e Item 02 - EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO 
DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - cota 
de 25% em cumprimento ao artigo 48 da lei complemen-
tar nº 123/06 com redação dada pela lei complementar 
nº 147/14. ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos 
itens do Anexo I do Edital. Verificar as marcas e modelos de 
referência sugeridos pela Câmara.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 122.047,6400 Intervalo Mínimo 
entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

11/06/2021 
17:45:57 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Houve dificuldade de 

negociação com diversos 
fornecedores, onde alguns 

alegaram que o que onera mais 
é a placa de vídeo dedicada, 
não sendo possível cobrir o 

valor total estimado. 
Homologado 14/06/2021 

14:54:16 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 2
Descrição: Equipamento , componente - processador de 
imagem
Descrição Complementar: Notebook - Item 01 - ITEM AM-
PLA CONCORRÊNCIA e Item 02 - EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO 
DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - cota 
de 25% em cumprimento ao artigo 48 da lei complemen-
tar nº 123/06 com redação dada pela lei complementar 
nº 147/14. ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos 
itens do Anexo I do Edital. Verificar as marcas e modelos de 
referência sugeridos pela Câmara.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação 
exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 37.553,1200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

11/06/2021 
17:46:23 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Houve dificuldade de 

negociação com diversos 
fornecedores, onde alguns 

alegaram que o que onera mais 
é a placa de vídeo dedicada, 
não sendo possível cobrir o 

valor total estimado. 
Homologado 14/06/2021 

14:54:16 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00021/2021

Às 14:01 horas do dia 25 de junho de 2021, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. EDUARDO BORGES MORAES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 034/2021, Pregão nº 
00021/2021.

Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 2.110,2400
Situação: Cancelado no julgamento
Itens do grupo:
8 - Suco
9 - Suco
10 - Suco
11 - Suco
Item: 1
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água mineral natural, tipo: sem 
gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: des-
cartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.640 Unidade de fornecimento: Copo 
200,00 ML
Valor Estimado: R$ 7.776,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 10.800,0000 , com valor 
negociado a R$ 8.640,0000 .



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3008, 30 de junho de 2021 - página 03/05
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 17/06/2021 

09:36:24 
- Adjudicação individual da 

proposta. Fornecedor: ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor 
lance: R$ 10.800,0000, Valor 
Negociado: R$ 8.640,0000, 

Motivo: Negociação 
Homologado 25/06/2021 

14:01:36 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 
Item: 2
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água mineral natural, tipo: com 
gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: des-
cartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.052 Unidade de fornecimento: Garrafa 
500,00 ML
Valor Estimado: R$ 4.206,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 4.400,0000 , com valor 
negociado a R$ 4.391,2800 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/06/2021 
09:36:53 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor 
lance: R$ 4.400,0000, Valor 
Negociado: R$ 4.391,2800, 

Motivo: Negociação 
Homologado 25/06/2021 

14:01:36 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 
Item: 3
Descrição: Água potável
Descrição Complementar: Água potável, tipo armazena-
gem: garrafão plástico retornável, norma padrão: padrão 
potabilidade de acordo c,legislação vigente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Garrafão 20,00 L
Valor Estimado: R$ 964,8000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 798,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/06/2021 
09:37:13 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor 

lance: R$ 798,0000 
Homologado 25/06/2021 

14:01:36 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 Item: 4
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar, tipo: cristal
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 220 Unidade de fornecimento: Embala-
gem 5,00 KG
Valor Estimado: R$ 3.449,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.849,0000 , com valor 
negociado a R$ 3.847,8000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/06/2021 
09:37:44 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor 
lance: R$ 3.849,0000, Valor 
Negociado: R$ 3.847,8000, 

Motivo: Negociação 
Homologado 25/06/2021 

14:01:36 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 
Item: 5
Descrição: Achocolatado
Descrição Complementar: Achocolatado, apresentação: pó, 
sabor: tradicional, característica adicional: enriquecido 
com vitaminas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Embalagem
Valor Estimado: R$ 2.893,4400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: LM COMERCIO LTDA , pelo melhor lance 
de R$ 2.992,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/06/2021 
09:38:34 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: LM 

COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 
05.788.495/0001-89, Melhor 

lance: R$ 2.992,0000, Motivo: 
negociado 

Homologado 25/06/2021 
14:01:36 

EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 Item: 6
Descrição: Manteiga
Descrição Complementar: Manteiga, tipo: primeira qualida-
de, composição: com sal
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 220 Unidade de fornecimento: Embala-
gem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 4.864,2000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.876,4000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/06/2021 
09:38:43 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor 

lance: R$ 3.876,4000 
Homologado 25/06/2021 

14:01:36 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3008, 30 de junho de 2021 - página 04/05
Item: 7
Descrição: Adoçante
Descrição Complementar: Adoçante, aspecto físico: líquido 
transparente, ingredientes: ciclamato + sacarina, tipo: die-
tético sem aspartame
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor Estimado: R$ 124,0200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 58,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 57,9600 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 17/06/2021 
09:39:18 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor 

lance: R$ 58,0000, Valor 
Negociado: R$ 57,9600, Motivo: 

Negociação 
Homologado 25/06/2021 

14:01:37 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Néctar de UVA, sem glúten. In-
gredientes: Água, açúcar, suco concentrado de uva, acidu-
lante: ácido cítrico (INS 330), antioxidante: ácido ascórbico 
(INS 300), aroma natural, corante: antocianina (INS 163 i) e 
antiespumante: INS 900a. Informação nutricional para por-
ção de 200mL (Aceitável variação de até 10%): Valor ener-
gético: 100kcal (421kJ), Carboidratos: 25g, Sódio: 5,4mg, 
Vitamina C: 30mg. Com fornecimento em embalagem de 
1 Litro, tipo caixa multilaminada, cartonada e impressa. 
Validade mínima no momento da entrega: 04 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Caixa 1,00 L
Valor Estimado: R$ 523,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

14/06/2021 
11:38:52 

- Item cancelado no 
julgamento. Motivo: 

Itens 10 e 11 acima do 
estimado 

Homologado 25/06/2021 
14:01:37 

EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 
Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Néctar de LARANJA, sem glúten. 
Ingredientes: Água, açúcar, suco concentrado de laranja, 
acidulante: ácido cítrico (INS 330), antioxidante: ácido as-
córbico (INS 300), aroma natural, corante: antocianina (INS 
163 i) e antiespumante: INS 900a. Informação nutricional 
para porção de 200mL (Aceitável variação de até 10%): Va-
lor energético: 86kcal (362kJ), Carboidratos: 22g, Sódio: 
4,9mg, Vitamina C: 76mg. Com fornecimento em embala-
gem de 1 Litro, tipo caixa multilaminada, cartonada e im-
pressa. Validade mínima no momento da entrega: 04 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Caixa 1,00 L
Valor Estimado: R$ 518,3200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

14/06/2021 
11:38:52 

- Item cancelado no 
julgamento. Motivo: Itens 
10 e 11 acima do estimado 

Homologado 25/06/2021 
14:01:37 

EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 
Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Néctar de MAÇÃ, SEM ADIÇÃO DE 
AÇÚCAR, sem glúten. Ingrediente: Água, suco concentrado 
de maçã, acidulante: ácido cítrico (INS 330), antioxidante: 
ácido ascórbico (INS 300), aroma natural, corante: anto-
cianina (INS 163 i) e antiespumante: INS 900a. Informação 
nutricional para porção de 200mL (Aceitável variação de 
até 10%): Valor energético: 64kcal (270kJ), Carboidratos: 
16g, Sódio: 1,4mg, Vitamina C: 30mg. Com fornecimento 
em embalagem de 1 Litro, tipo caixa multilaminada, carto-
nada e impressa. Validade mínima no momento da entrega: 
04 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Caixa 1,00 L
Valor Estimado: R$ 528,8800 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

14/06/2021 
11:38:52 

- Item cancelado no 
julgamento. Motivo: 

Itens 10 e 11 acima do 
estimado 

Homologado 25/06/2021 
14:01:37 

EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 
Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Néctar de UVA, SEM ADIÇÃO DE 
AÇÚCAR, sem glúten. Ingrediente: Água, suco concentrado 
de uva, acidulante: ácido cítrico (INS 330), antioxidante: 
ácido ascórbico (INS 300), aroma natural, corante: antocia-
nina (INS 163 i), edulcorantes artificiais: sucralose (INS 955) 
(14,8 mg/100mL) e acessulfame-K (INS 950) (6,2 mg/100 
mL) e antiespumante: INS 900ª. Informação nutricional 
para porção de 200mL (Aceitável variação de até 10%): 
Valor energético: 32kcal (135kJ), Carboidratos: 8g, Sódio: 
5,2mg, Vitamina C: 30mg. Com fornecimento em embala-
gem de 1 Litro, tipo caixa multilaminada, cartonada e im-
pressa. Validade mínima no momento da entrega: 04 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Caixa 1,00 L
Valor Estimado: R$ 539,4400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

14/06/2021 
11:38:52 

- Item cancelado no 
julgamento. Motivo: Itens 10 

e 11 acima do estimado 
Homologado 25/06/2021 

14:01:37 
EDUARDO 
BORGES 
MORAES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3008, 30 de junho de 2021 - página 05/05

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3008, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: EITV TECNOLOGIA DE STREAMING E TV DIGITAL LTDA. 
Espécie: Contrato nº. 020/2021.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 015/2021, Processo 
011/2021, homologado em 31/05/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada na produ-
ção e fornecimento de Legendas Ocultas (Close Caption), 
pelo valor consignado: 
Valores: Produção de legenda oculta ao vivo, pré-grava-
da e pré-produzida. Horas estimadas: 1800 – Vlr. Unit. Por 
hora: R$ 120,00(cento e vinte reais) /Total Estimado: R$ 
216.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais). 
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é a 
partir da data da assinatura até 31/12/2021. podendo ter 
a sua duração prorrogada, limitada a 60 (sessenta) meses, 
conforme preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.39.00 - Ou-
tros Serviços de Terceiros - PJ – 35 – Produções Jornalísticas.
Data de Assinatura: 17/06/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
Vereador/ 2º Secretário   

PORTARIAS

PORTARIA 340/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Raphael Messias Leles: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Tiago Nunes da Silva.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de julho de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Raphael 
Messias Leles: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Tiago Nunes da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de junho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 341/2021 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 04 de julho de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Ivan da Silva Nunes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Renato Henrique Espindola.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de junho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 342/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de julho de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Fabio Dias Queiroz 
Zavitoski (Fabão): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Gercilia Uemilly da Silva.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Fabio Dias 
Queiroz Zavitoski (Fabão): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Gercilia Uemilly da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de junho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 343/2021 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de julho de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete da Vereadora Liza Fernandes 
Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Fábio Alves Torres.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 30 de junho de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


